
 

        RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU 

CCOOMMUUNNAA    GGAAIICCEEAANNAA    
--CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL--  

Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

 
HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea decontarii cheltuielilor pentru naveta la si de la locul de munca  a 
cadrelor didactice si a personalului didactic auxiliar de la Școala Gimnazială Gaiceana 

pentru  perioada decembrie 2023 – februarie 2024 
 
Consiliul local al Comunei Gaiceana, județul Bacău întrunit în ședința ordinară în data de 
28.03.2024 

 
Avand in vedere: 

 Adresa nr. 319 din 27.02.2024 și adresa nr. 411 din 14.03.2024 din partea Scolii 
Gimnaziale Gaiceana, judetul Bacau prin care solicită decontarea cheltuielilor cu naveta 
cadrelor didactice pentru perioada 01.01.2024 – 29.02.2024. 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Gaiceana inregistrat sub nr. 1462 din 
21.03.2024; 

 Raportul secretarului general al comunei Gaiceana inregistrat sub numarul 1461 din 
21.03.2024; 

      În baza  prevederilor: 
 Legii educatiei nationale nr.1/2011, republicata cu modificarile si completarile ulterioare 
 HG nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic 
auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat.  

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  
Comunei Gaiceana; 
 

In temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 
1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 - Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta la si de la locul de munca a 

cadrelor didactice si a personalului didactic auxiliar de la Școala Gimnazială Gaiceana pentru  
pentru perioada 01.01.2024 – 29.02.2024 in cuantum de 3.188 lei. 

Art. 2 - Compartimentul financiar contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărari. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului, Compartimentului financiar - 
contabil, domnului Director al Şcolii Gimnaziale Gaiceana, Instituţiei Prefectului Judeţului 
Bacău şi va fi adusă la cunoştinţă publica, în condiţiile legii.    

      
 Președinte ședință,           Contrasemnează, 
     Consilier local     Secretar general comuna 
 VICTOR LEHĂDUȘ MARILENA RAMONA TOIA 
 
 
 
 
Nr. 25 
Data: 28.03.2024 
 



 
 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 11  voturi  pentru, (11  consilieri prezenti) 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI LOCAL NR. 25 DIN 28.03.2024 

 
Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu 
majoritate ⸋ simplă ⸋ absolută ⸋ 
calificată 

28.03.2024   

 
2 Comunicarea către primar  29.03.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul județului 29.03.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoștință publică 29.03.2024 

 

 
5 

Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

28.03.2024 
 

 

 

 


